医協News 1

宮城県医師協同組合ニュース第 20 号 平成 25 年 8 月 20 日発行

20

■今回のトピックス TOPIX
第9回通常総代会報告 第42回医協セミナーのご報告
第43回医協セミナーのご報告 第44回医協セミナーのご報告
活動報告（各種会議） 平成25年度医協セミナーのご案内
医協BOOKSみやぎ・雑誌定期購読サービスのご案内 よろず相談室のご案内

第9回通常総代会報告
去る平成25年5月29日（水）午後6時30分より宮城県

医師会館において、第9回通常総代会が開催された。
定刻、渡部事務局長の司会で開会、伊東理事長の挨

拶の後、嘉数宮城県医師会長より祝辞があった。
出席者は本人出席が30名、書面出席35名、委任状5

名の合計70名で総代74名の半数以上になり成立を宣
言。議長に佐竹央行先生（仙台支部）を選出し議事へ
と移った。

【議　事】
第１号議案　平成24年度事業報告並びに財産目録、貸借対照表、損益計算書、特別会計収支計算書及

び剰余金処分案承認の件
（事業報告を佐藤常務理事、財産目録等を高橋専務理事から説明。三浦監事より監査報
告があった。）

第２号議案　平成25年度事業計画並びに収支予算決定の件
（事業計画を佐藤常務理事、収支予算を高橋専務理事から説明）

第３号議案　借入金残高の最高限度額決定の件
（佐藤常務理事より説明）

第４号議案　役員報酬決定の件
（佐藤常務理事より説明）

第１号議案から第４号議案まで、原案どおり承認。

なお、議案内容につきましては、宮城県医師会報の7月号（7月1日発行）をご参照ください。

2 医協News

第42回医協セミナーのご報告

去る平成25年1月24日（木）午後6時30分より「第42回
医協セミナー」（主催：宮城県医師協同組合、共催：宮城
県医師会）を宮城県医師会館にて開催しました。
クリニック経営セミナー「クリニックのマーケティン

グ戦略～地域・患者は何を求めているのか～」と題し、
医療機関の理事長、院長および事務長を対象に、㈲エフ
ピーサポートの佐藤真哉氏を招いて開催しました。
当日は12名の皆様にご参加いただき、クリニックにお

けるマーケティングの必要性、顧客満足度・従業員満足
度を高める方策等について、ご講演いただきました。

●第42回（クリニックのマーケティング戦略）

第43回医協セミナーのご報告

去る平成25年5月23日（木）午後3時30分より「第43回
医協セミナー」（主催：宮城県医師協同組合、共催：宮城
県医師会）を宮城県医師会館にて開催した。
マナーマネジメントシリーズ「患者さんとのコミュニ

ケーション技法～クレームやトラブルを拡大させないた
めに～」と題し、医療機関の事務担当者、看護師の皆様
を対象に、㈲インターサーブ・ホスピタリティ開発事務
所の木島上氏を招いて開催しました。
当日は48名の皆様にご参加いただき、クレーム対応の

流れやポイント等について、事例を交えながらご講演い
ただきました。

●第43回（患者さんとのコミュニケーション技法）

第44回医協セミナーのご報告

去る平成25年7月18日（木）午後6時30分より「第44回
医協セミナー」（主催：宮城県医師協同組合、共催：宮城
県医師会）を宮城県医師会館にて開催した。
人事・労務シリーズ「労働法、社会保障関係の法改正

点」と題し、医療機関の理事長、院長および事務長を対
象に、豊嶋社会保険労務士事務所の豊嶋正孝氏を招いて
開催しました。
当日は15名の皆様にご参加いただき、労働契約法の改

正点、労働法、社会保障関係の法改正点、医療、介護事
業で使える助成金等について、ご講演いただきました。

●第44回（労働法、社会保障関係の法改正点）

医協News 3

宮城県医師協同組合では先生方がご加入されている保険の一元管理ができますよう、加入保険の一覧表を
作成する「保険証券一覧表作成サービス」（無料）を実施しております。ご希望の方は宮城県医師協同組合ま
でご連絡ください。

保険の整理をご希望の先生方へ

平成25年度医協セミナーのご案内
宮城県医師協同組合では、組合員の皆様にお役立ていただくことを目的として、「医業経営セミナー」を開

催しております。今後のセミナー開催予定は下記のとおりです。詳細は、宮城県医師協同組合から別途ご案
内申し上げます。皆様の参加をお待ちしております。

開催テーマ開催月 開催内容 開催場所

9月
【医業経営セミナー（税務・会計・保険シリーズ）】
個人向け税務

宮城県
医師会館

増税が決まった相続対策。毎年行っている「決算対策」。経
営形態（法人または個人開業）によって対応方法が違ってくる
のをご存知ですか？個人事業主としての決算対策、相続、所
得税、税務調査のポイント等をわかりやすくお伝えいたします。

10月
【医業経営セミナー（税務・会計・保険シリーズ）】
法人向け税務

宮城県
医師会館

増税が決まった相続対策。毎年行っている「決算対策」。経
営形態（法人または個人開業）によって対応方法が違ってくる
のをご存知ですか？法人であるにもかかわらず、各種費用を先
生自身が負担しているなど、法人の特性を生かしていないた
めに余計な税金を負担しているケースがよく見受けられます。
法人化している医療機関が見落としがちな決算対策・税務調
査対策のポイントについてわかりやすくお伝えいたします。

11月
【医業経営セミナー（マナーマネジメントシリーズ）】
接　遇

宮城県
医師会館

近年、医療機関に対するクレームや不当要求が多く見られ
るようになっています。具体的な事例を交えて、トラブルを最
小限に抑える対応方法をお伝えします。

1月
【医業経営セミナー（ライフプラン）】
事業継承と対策
～廃業・リタイアプラン～

宮城県
医師会館

将来の事業継承や老後の備えなど、今後のライフプランは
できていますか。今から準備できる事業継承、相続対策とし
てのサ高住の活用、退職金のもらい方、在職者老齢年金な
どこれからの人生設計について一緒に考えてみてはいかが
でしょうか。

活動報告（各種会議）
１．理事会
⑴　第21回理事会 〔平成25年4月18日㈭午後6時30分／宮城県医師会館〕
⑵ 第22回理事会 〔平成25年5月29日㈬午後7時25分／宮城県医師会館〕

２．関係団体各種会議
全国医師協同組合連合会関係
⑴　平成24年度第2回福祉部会 〔平成25年2月3日㈰／東京都・全医協連会館〕
⑵ 平成24年度第3回理事会 〔平成25年4月7日㈰／東京都・全医協連会館〕
⑶ 平成25年購買担当職員研修会 〔平成25年6月1日㈯・2日㈰／東京都・第一ホテル両国KFCホール〕
⑷ 平成24年度第1回役員推薦会議 〔平成25年6月9日㈰／東京都・全医協連会館〕
⑸ 平成25年福祉担当職員研修会 〔平成25年6月29日㈯・30日㈰／福井市・ホテルフジタ福井〕
⑹ 平成24年度第3回福祉部会 〔平成25年6月30日㈰／福井市・ホテルフジタ福井〕

東北北海道医師協同組合協議会関係
⑴　平成25年度定例協議会 〔平成25年4月20日㈯／札幌市・京王プラザホテル札幌〕
⑵ 平成25年度第22回事務研究会 〔平成25年7月27日㈯／札幌市・さっぽろテレビ塔〕

※開催テーマ等が変更になる可能性がございます。予めご了承ください。

4 医協News

お問い合わせ先
●宮城県医師協同組合事務局 〒980‑8633　仙台市青葉区大手町1‑5（宮城県医師会館内3階）

TEL:022‑722‑8241 FAX:022‑722‑8242　E‑mail: ikyo@miyagi.med.or.jp

医協BOOKSみやぎ・雑誌定期購読サービスのご案内
本組合では、共同購買事業の一環として、オンライン書店「医協BOOKSみやぎ」並びに「雑誌定期購読サ

ービス」を実施しております。是非、ご利用ください。

よろず相談室のご案内
本組合では、ドクターの医業経営をさ

まざま側面からサポートする事業として、
医業経営セミナー、人事労務管理サポー
ト事業、保険一覧表作成サービス等を展
開しております。
医業経営に関するご相談、医院開業を

お考えの勤務医の先生や事業継承をお考
えの先生方のご相談など様々なご相談に
対応するため、「よろず相談室」を設置い
たしました。
本組合顧問公認会計士、社会保険労務

士等が対応いたしますので、是非ご利用
下さい。

医協BOOKSみやぎ登録申込書、雑誌定期購読サービス冊子・申込書をご希望の場合は、本組合までご連絡
下さい。

医協BOOKSみやぎ

❶ ブック・CD・DVDがすべて表示価格の5％引きで購入できます。
❷ 表示価格の1,500円以上で、送料無料でお届けします。
❸ 午前10時までのご注文は、翌日お届けします。
❹ 予約注文で、発売日当日にお届けします。
注意：書籍等の書店受取サービスはご利用できません。

OPENキャンペーンで、
送料無料です。

雑誌定期購読サービス

❶ 年間定期購読にすると最大53％～5％OFFで購入できます。
❷ 読者プレゼント・特典のサービスがあります。
❸ 送料無料でお届けします。
※一部送料をご負担いただく雑誌（週刊誌等）もございます。

❹ 毎号確実に入手できます。

宮城県医師協同組合　よろず相談室 検索